4. Fortassis autem moverit aliquos vestrum, ex quo istam Epistolam beati Ioannis tractamus vobis, quare non commendaverit maxime nisi fraternam charitatem. *Qui diligit fratrem*¹², dicit; et, *Praeceptum nobis*

⁷ Act. 13,9.

⁸ I Cor. 15,9.

⁹ Eph. 3,8.

¹⁰ Mt. 9,20-22.

¹¹ Hebr. 13,1.

¹² I Io. 2,10.

nos ha dado un precepto: que nos amemos unos a otros. No pasa un instante sin nombrar la caridad fraterna. La caridad de Dios, es decir, aquella con la que debemos amar a Dios, no la menciona con tanta frecuencia; sin embargo, no dejó de hablar por completo de ella. Sobre el amor a los enemigos no habló casi nada en toda la Epístola. Cuando nos ordena con toda vehemencia y nos recomienda la caridad, no nos dice que amemos a los enemigos, sino que amemos a los hermanos. Pero ahora, al leer el Evangelio, hemos oído: *Si amáis a los que os aman, ¿qué recompensa tendréis? ¿No hacen lo mismo hasta los publicanos?* ¿Cómo, pues, el apóstol San Juan nos recomienda como cosa grande la caridad fraterna para conseguir la perfección, siendo así que el Señor nos dice que no nos basta el que amemos a los hermanos, sino que debemos entender la caridad hasta amar a nuestros enemigos? El que llega hasta los enemigos no pasa más allá de los hermanos. Es necesario que, como fuego, primeramente se apodere de lo cercano y después se vaya extendiendo poco a poco a lo más distante. Más cerca de ti está tu hermano que cualquier otro hombre, y también más unido está a ti aquel a quien no conoces y no se opone a ti que el enemigo, que se opone. Extiende el amor hacia el prójimo y no coartes este desarrollo. Porque se queda muy cerquita de ti el amor cuando amas a los que están adheridos a ti. Prolóngalo hasta los desconocidos que no te hicieron mal alguno. Deja también atrás a éstos y llega hasta los enemigos. Esto lo manda el Señor. ¿Por qué no habló San Juan del amor al enemigo?

*est datum, ut diligamus invicem*¹³. Assidue nominavit charitatem fraternam: Dei autem charitatem, id est qua debemus diligere Deum, non tam assidue nominavit; sed tamen non omnino tacuit. De inimici vero dilectione prorsus tacuit prope per totam ipsam Epistolam. Cum vehementer nobis praedictet, commendetque charitatem, non nobis dicit ut diligamus inimicos; sed dicit nobis ut fratres diligamus. Modo vero cum Evangelium legeretur, audivimus, *Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt?*¹⁴ Quid est igitur quod pro magno nobis ad perfectionem quamdam fraternam dilectionem commendat Ioannes apostolus; Dominus autem dicit non nobis sufficere ut fratres diligamus, sed debere nos extendere ipsam dilectionem, ut perveniamus ad inimicos? Qui usque ad inimicos pervenit, non transiit fratres. Necessae est sicut ignis, prius occupet proxima, et sic se in longinqua distendat. Propinquior est tibi frater quam nescio quis homo. Rursus tibi magis adhaeret ille quem non noveras, qui tibi tamen non adversatur, quam inimicus qui etiam adversatur. Extende dilectionem in proximos, nec voces illam extensionem. Prope enim te diligis, qui eos diligis qui tibi adhaerent. Extende ad ignotos, qui tibi nihil mali fecerunt. Transcende et ipsos; perveni, ut diligas inimicos. Hoc certe Dominus iubet. Quare iste tacuit de dilectione inimici?

¹³ Ibid. 3,23.

¹⁴ Mt. 5,46.

5. Toda dilección (*dilectio*), ya sea la carnal, la cual no es dilección, sino que más bien suele denominarse amor (*amor*), puesto que el nombre de dilección suele aplicarse a cosas más excelentes y mejores; toda dilección, repito, carísimos hermanos, lleva consigo cierta benevolencia para con los que son amados. Pero no debemos manifestar dilección a los hombres, ni podemos mostrarles caridad ni amor—aunque de esta palabra *amor* usó también el Señor cuando dijo: *Pedro, ¿me amas?*—como cuando oímos decir a los comilones: *Amo los tordos*. Preguntas: ¿Para qué? Y te contestan: Para matar y comer. Dicen que los aman, y los aman para que desaparezcan; ¡los aman para hacerlos perecer! Todo lo que amamos para comer, lo amamos para que se consuma y nos alimente. ¿Acaso los hombres deben ser amados de este modo, es decir, para hacerles perecer? La amistad lleva consigo la benevolencia, de suerte que de vez en cuando obsequiemos a quienes amamos. ¿Qué sucederá si no tenemos qué ofrecerles? Al amante le basta la benevolencia sola. No debemos desear que haya pordioseros para ejercer con ellos las obras de misericordia. *Das pan al hambriento, pero mejor sería que nadie tuviese hambre, y así no darías a nadie de comer. Vistes al desnudo; ¡ojalá que tuviesen todos vestidos y no existiese tal necesidad! Entierras a los muertos; ojalá llegue pronto aquella vida donde nadie muera! Amistas a los litigantes; ¡ojalá venga al instante aquella paz eterna de la celestial Jerusalén, donde nadie se enemiste! Todos estos servicios se deben a las necesidades. Quita los indigentes y cesarán las obras de misericordia. Cesarán las obras de misericordia, pero ¿acaso se apagará el fuego de la caridad? Más auténtico es el amor que*

5. Omnis dilectio, sive quae carnalis dicitur, quae non dilectio, sed magis amor dici solet (dilectionis enim nomen magis solet in melioribus rebus dici, in melioribus accipi): tamen omnis dilectio, fratres charissimi, utique benevolentiam quamdam habet erga eos qui diliguntur. Non enim sic debemus diligere homines, aut sic possumus diligere, vel amare: hoc enim verbo etiam usus est Dominus cum diceret, *Petre, amas me?*¹⁵ non sic debemus amare homines, quomodo audimus gulosos dicere, *Amo turdos*. Quae res quare? Ut occidat, et consumat. Et amare se dicit, et ad hoc illos amat ut non sint, ad hoc amat ut perimat. Et quidquid ad cibandum amamus, ad hoc amamus, ut illud consumatur et nos reficiamur. Numquid sic amandi sunt homines, tanquam consumendi? Sed amicitia quaedam benevolentiae est, ut aliquando praestemus eis quos amamus. Quid, si non sit quod praestemus? Sola benevolentia sufficit amanti. Non enim optare debemus esse miseros, ut possimus exercere opera misericordiae. Das panem esurienti: sed melius nemo esuriret, et nulli dares. Vestis nudum: utinam omnes vestiti essent, et non esset ista necessitas! Sepelis mortuum: utinam veniat aliquando illa vita ubi nemo moriatur! Concordas litigantes: utinam aliquando sit pax illa aeterna Ierusalem, ubi nemo discordet! Haec enim omnia officia necessitatum sunt. Tolle miseros; cessabunt opera misericordiae. Opera misericordiae